



KRONIKA CODZIENNA.

KRAKOW 21. MARCA 1823. W PIĄTEK NR: 80.

WSPOMNIENIA OJCZyste.

Roku 1609, Narodzenie Jana Kazimierza.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

FRANCYA. (z *Paryża 5. Marca.*) Wczoraj z rana o 5ciej strzelono z pistoletu do żołnierza trzymającego straż na tarassie przy Tuillerjach, - który nawzajem dał ognia z karabinu. Oba wystrzały nieuszkodziły nikogo. Cała zamkowa straż wystąpiła natychmiast pod bronią, rozesłano liczne patrole do koła, lecz te nikogo nie spotkały. - Portret Manuela wyrytowany na kamieniu, już rozprzedają *spekulanci.* - Rozpoczęcie wyprawy hiszpańskiej ma 15 Marca nastąpić. - (z *Paryża 6 Marca.*) Wczoraj o godzinie 8 wieczorem, deputacya od Izby deputowanych Francyi, zaniósła Królowi uchwałenie kredytu na 100,000,000, franków które w tym dniu nastąpiło. Członkowie lewej strony wcale niewotowali na ten projekt. - Kwatermistrz jeneralny wojska francuzkiego jenerał Guillemintot stósownie do ostatnich rozkazów ministra wojny, wyjechał zaraz wczoraj do wojska. Xiążę Reggio (*Oudinot*) wyjeżdża 12go a Xiążę Angouleme 15 Marca. - Gdy działania wojska francuzkiego przeciw Hiszpanii mają się niehawem rozpocząć, zatym przy boku xięcia *Angouleme* ma się znajdować wielka rada hiszpańska, od której mają wychodzić rozkazy do wszyskich korpusów rojalistów. Rząd francuzki rozdaje sam dowodz-

twoim tym generałom hiszpańskim, którzy chcą skruszyć więzy swego monarchy. — 60 deputowanych zrobili protestacyą przeciw wyrugowaniu Manuela. Wniósł do izby deputowanych jest bardzo pilnie strzeżone, aby się tam rzeczony członek niewcisnął. — (z *Tuluzy* 28 *Lutego*.) Mamy tu pewne wiadomości, że kroki nieprzyjacielskie w krótko się rozpoczną. —

HISZPANJA. (Od granic 26 *Lutego*.) Trapista wydał odezwę do wojska konstytucyjnego, z której tu co znakomitsze myśli umieszczamy: „*Zołnierze! Pienia* „*synogarlicy zwiastują nam przyjście wiosny. Już* „*wylatuje gołębica z Arki przymierza i niosąc ro-* „*szytkę oliwną, ogłasza pokój, radość i koniec potopu.* „*Wy niestyszycie mnie nieszczęśliwi. Macie o-* „*czy a niewidzicie, macie uszy a niestyszycie, ma-* „*cie dłonie a nieczujecie. Lecz okręt Piotra S. któ-* „*rym burze i bałwany morskie miotały, zaczyna się* „*radować pomyslnym wiatrem i cichością morza.* „*Już słyszę was mówiących, że w krótko ustaną bu-* „*rze i okropności, a zamiast patryotycznych piosnek,* „*które zawrót głowy utworzył, zabrzmią pieśni ra-* „*dosne, himny i Alleluja. Już słyszę was mówiących* „*że konstytucya, ten potwór straszliwy, którą piekło* „*nad katolicką Hiszpanją wywarło, i nasz kościół za-* „*łobą okryło, zniknie z poziomu naszego! Już gro-* „*madzą się liczne zastępy Francyi, które wkroczą* „*w granice nasze i skruszą kajdany i t. d.* „ —

Jenerał Mina znajduje się w Barcellonie. — (z *Perpignan* 25 *Lutego*.) Dziewiętnastego b. m. przywieziono bagażem jenerała *Mirailles*, który przez konstytucjonistów pod *Kampredon* miał odnieść zupełną klęskę. — Zapewniają tu że regencya hiszpańska umianowała już agentów przy obcych dworach. — (z *Madrytu* 25 *Lutego*. Ponura cichość tu panuje. — Wedle ostatnich raportów, jenerał *Torres* ściga wciąż korpus *Ulmana* ku niższej *Arragonii* i pod *Pozo-Hondo* pobiwszy go zabrał 114 jeńców. Jenerał *O'Dali* ściga podobnież *Bessiera* w kierunku do *Atiany*. — (z *Perpignan* 26 *Lutego*.) D. 25 b. m. jenerał *Milans* pobił wojsko wia-ry pod *St. Lorenzo de la Mouga*. —

ZMIANY POWIETRZA. Dziś stopni zimna 4. Wiatr północno-zachodni — pogoda naprzemian z chmurami *Barometr* idzie do góry. —